ПРОТОКОЛ № 24

заседания Общественного совета при акционерном обществе

«Единый накопительный пенсионный фонд»

2 июня 2023 г.          г. Алматы

Формат проведения: смешанный.

Очно в ЦА АО «ЕНПФ» /

онлайн (Cisco Webex Meetings)

ПРИСУТСТВОВАЛИ

 Члены Общественного совета при акционерном обществе «Единый накопительный

пенсионный фонд» (далее – Совет, ОС)

1) Бурабаев Ерлан, председатель ОС;

2) Ледовских Ирина, заместитель председателя ОС;

3) Алёхова Александра;

4) Алтынбекова Гулсара;

5) Донских Алевтина;

6) Дрозд Николай;

7) Своик Петр;

8)      Сейпульник Евгений;

9) Тажибекова Жумагуль.

Представители акционерного общества «Единый накопительный пенсионный фонд»

(далее - ЕНПФ) (без права голоса):

1) Курманов Ж.Б., председатель Правления АО «ЕНПФ»;

2)        Егеубаева С.А., заместитель председателя Правления АО «ЕНПФ»;

3) Бактыбаев Н.А., директор юридического департамента АО «ЕНПФ»;

4) Жукенова А.С., начальник управления антикоррупционного комплаенса;

5) Акмаева М.А., заместитель директора департамента по связям с

общественностью АО «ЕНПФ», секретарь ОС.

В заседании приняли участие 9 членов Совета. Кворум имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1) Изменения в пенсионное законодательство, связанные с введением Социального

кодекса Республики Казахстан с 01.07.2023 года

2) Проект Антикоррупционного стандарта Акционерного общества «ЕНПФ»

РАССМОТРЕЛИ:

По 1 вопросу повестки дня выступил директор юридического департамента АО

«ЕНПФ» Бактыбаев Назым с докладом об изменениях в пенсионное законодательство,

связанных с введением Социального кодекса Республики Казахстан с 01.07.2023 года. Он

предоставил информацию об изменении размера величины комиссионного вознаграждения

ЕНПФ и ДНПФ в соответствии с Социальным кодексом: величина комиссионного

вознаграждения ЕНПФ составит 0,008 процента в месяц от пенсионных активов, но не

более величины, определяемой как произведение 0,04-кратного МРП, установленного на

соответствующий финансовый год, и количества индивидуальных пенсионных счетов

вкладчиков (получателей) с пенсионными накоплениями по учету обязательных

пенсионных взносов, открытых в ЕНПФ по состоянию на 1 число соответствующего

календарного месяца. При этом максимальная величина комиссионного вознаграждения

добровольного накопительного пенсионного фонда устанавливается в пределах не выше 15

% от инвестиционного дохода.

Далее докладчик рассказал о новых правилах передачи пенсионных активов в

доверительное управление управляющему инвестиционным портфелем (УИП),

допустимых размерах передаваемых пенсионных накоплений в УИП за счет ОПВ, ОППВ,

ДПВ, а также установленном сроке, спустя который возможно осуществить возврат

пенсионных накоплений в НБРК.

Также Бактыбаев Назым рассказал о правилах единовременных пенсионных выплат

в целях улучшения жилищных условий в свою пользу или супруга (супруги), или близких

родственников и (или) для оплаты лечения для себя или супруга (супруги), или близких

родственников, которые будут осуществляться только за счет ОПВ.  Докладчик

подчеркнул, что с 01.07.02023 года вкладчики ОПВ, являющиеся получателями

пенсионных выплат за выслугу лет, будут иметь право на единовременные пенсионные

выплаты в целях улучшения жилищных условий и (или) оплаты лечения.

Бактыбаев Назым проинформировал о новых условиях осуществления

единовременной выплаты на погребение, выплаты пенсионных накоплений за счет ДПВ,

заключения пенсионного аннуитета с 01.07.2023 г.

Еще одно существенное нововведение, которое было освещено: с 1 января 2024 года

в дополнение к имеющимся функциям ЕНПФ предусмотрено привлечение обязательных

пенсионных взносов работодателя (ОПВР).

ОПВР будут осуществляться только за работников, родившихся после 1 января 1975

года, за счет собственных средств работодателя и устанавливаются от ежемесячного дохода

работника: с 1 января 2024 года в размере 1,5% и будет ежегодно увеличиваться на 1% – до

достижения 5% в 2028 году. Такое поэтапное введение ОПВР позволит сгладить нагрузку

на работодателя.

В завершение доклада Бактыбаев рассказал о новых обязательствах некоторых

категорий лиц осуществлять ОПВ в ЕНПФ с 01.07.2023 года, ранее освобожденных от

данных взносов, об исключении единого совокупного платежа, содержащего в себе

обязательные пенсионные взносы в ЕНПФ, о порядке и особенностях выплат ОПВР с

01.01.2024 года.

Подробная информация   -  на сайте enpf.kz.

В рамках 1 вопроса члены Совета обсудили условия ОПВР. В частности, Бурабаев

Ерлан подчеркнул, что согласно принятому законодательству ОПВР выплачивается не за

всех работников, а лишь за рожденных после 1975 года, т.к. эта категория не имеет права

участия в солидарной системе, где учитывается стаж работы до 1998 года. Он выразил

озабоченность тем, что из фокуса общественного внимания выпала категория лиц 1973-

1974 гг. рождения, куда входит достаточно большое количество граждан. Обязательным

условием выплат по ОПВР является нахождение вкладчиков (получателей) в пенсионной

системе более 5 лет, однако многие, рожденные до 1975 года, не будут иметь такого стажа.

Также ОПВР не наследуются и не являются собственностью вкладчиков (получателей).

Члены ОС поинтересовались, насколько оптимален размер ОПВР и не станет ли он

весомой нагрузкой на работодателя. Бурабаев Ерлан пояснил, что данная норма вводится

поэтапно и коснется не всех категорий лиц (только с 1975 года рождения). Он подчеркнул,

что работодатели заинтересованы платить на ИПС своих сотрудников индивидуальные

взносы, а не на условные счета. Таким образом, принятое законодательство не

регламентирует индивидуальный характер пенсионных взносов. Председатель ОС

высказал мнение, что этот вопрос еще нужно обсуждать и, возможно, в дальнейшем вносить

законодательные изменения.

Евгений Сейпульник предложил довести до сведения общественности о

неопределенности статуса собственности ОПВР законодателем. Данная мера будет

https://www.enpf.kz/upload/medialibrary/111/1119595c9b5fd308918e7d4e506f845a.pdf

способствовать скорейшему изменению закона, позволяющего исключить его двоякое

толкование. Вкладчики ЕНПФ должны знать, что в действующей редакции закона они не

являются собственниками платежей ОПВР, в чье распоряжение, в конечном итоге будут

поступать платежи, также не понятно.

 Алтынбекова Гулсара выразила озабоченность положением, согласно которому в

соответствии с законодательством на единовременную выплату на погребение не имеют

право другие лица, осуществившие погребение, кроме родственников. В Алматы много

домов престарелых, за которых платит государство. Она задала вопрос: в случае, если

государство не платит, и родственники не обращаются за выплатой, то каким образом

возмещаются расходы на погребение.

Донских Алевтина поинтересовалась, улучшает или ухудшает положение

вкладчиков и состоявшихся пенсионеров принятый Социальный кодекс.

Бурабаев Ерлан пояснил, что улучшение условий произошло в отношении

взаимодействия с УИП и некоторых других вопросах. Социальный кодекс объединяет все

действующие отечественные законы социальной сферы и расширяет права вкладчиков в

управлении личными пенсионными сбережениями,

Алтынбекова Гулсара поинтересовалась, как фактически снизилась величина

комиссионного вознаграждения ЕНПФ.

Бурабаев Ерлан пояснил, что помимо его снижения 0,008 процента в месяц от

пенсионных активов, в интересах вкладчиков (получателей) установлено ограничение его

максимально допустимого уровня в размере 0,04-кратного МРП с одного ИПС.

Поступили предложения:

 принять к сведению информацию об изменениях в пенсионном законодательстве,

связанных с введением Социального кодекса Республики Казахстан с 01.07.2023

года;

 продолжить разъяснение населению нового законодательства;

 пригласить на очередное заседание ОС представителей Министерства труда и

социальной защиты населения РК для разъяснения норм законодательства и

информирования населения

.

             Голосовали:

«за» – 9

«против» – 0

«воздержались» – 0.

Решение принято.

            По 2 вопросу повестки дня заседания начальник управления антикоррупционного

комплаенса Жукенова Асель представила информацию о проекте Антикоррупционного

стандарта Акционерного общества «ЕНПФ».

Она отметила, что действующий Антикоррупционный стандарт был рассмотрен и

одобрен Общественным советом 12 августа 2021 г. (протокол №17) и утвержден

протоколом Правления АО «ЕНПФ» № 64 от 17 сентября 2021 г.

Докладчик подчеркнула, что антикоррупционные стандарты разрабатываются

государственными органами, организациями и субъектами квазигосударственного сектора

при участии общественности и учитываются при разработке законодательства и в

правоприменительной практике.

Также она рассказала о целях и задачах антикоррупционного стандарта АО

«ЕНПФ», его изменениях в соответствии с действующим законодательством и

подчеркнула, что антикоррупционная комплаенс-служба в своей деятельности подотчетна

Совету директоров.

Подробная информация   -  на сайте enpf.kz.

Поступило предложение:

 одобрить проект Антикоррупционного стандарта Акционерного общества «ЕНПФ».

.

Голосовали:

 "за " – 9

 "против" – 0

 "воздержались" – 0.

Решение принято.

РЕШИЛИ:

По 1 вопросу повестки дня заседания:

 принять к сведению информацию об изменениях в пенсионном законодательстве,

связанных с введением Социального кодекса Республики Казахстан с 01.07.2023

года;

 продолжить разъяснение населению нового законодательства;

 пригласить на очередное заседание ОС представителей Министерство труда и

социальной защиты населения РК для разъяснения норм законодательства и

информирования населения

По 2 вопросу повестки дня заседания:

 одобрить проект Антикоррупционного стандарта Акционерного общества «ЕНПФ».

Председатель ОС                                                          Е.Бурабаев

Секретарь ОС                             М. Акмаева

https://www.enpf.kz/upload/medialibrary/089/0892bf5938c1384cc2278d7581a70957.pdf